vel *Marchione*, Comite, aut Duce, quos more italo, *Potestatibus*, ut saepe Otto Frisiq., vocat, investitus esset de plebe aliqua, hoc est feudo minoris dignitatis, quam sit *Ducatus*, *Marchionatus*, vel *Comitatus*, videlicet vico, aut pago illius *Civitatis*, vel *Provinciae*, quem *Dux*, *Marchio*, *Comes* administrant. Cum vox *plebis* potius caussa exempli, quam denominatio posita sit, ut *feudista* hanc vasallorum speciem *Duci*, *Marchioni*, & *Comiti* opponeret; quasi dicat, qui ab Imperatore de *Ducatu*, *Comitatu*, *Marchionatu* investitur, proprie *Capitaneus* est; sed qui investitur non de his dignitatibus, sed de minore, is de plebe, hoc est minore feudo investitur; quem improprie *capitaneum*, & proprie *valvassorem* Italia vocabat, Hotom. *bis*, Valtej. *lib. I. c. 4. n. 14.*, Montan. *lib. II. c. 1.*, Rothius in *Pand. feud. cap. V. q. 12.* & *cap. IV. q. 4.*

## §. XXXVII.

*De Ducibus.*

Dux a *feudista* definitur, qui a *Principe* (hoc est supremo) a *ducatu* aliquo investitus est. Inepte: quum ignoto ignotum explicet. *Dux Romanis* eras militaris nomen a ducendis exercitibus a Republica destinatus, qui militarem jurisdictionem habebat. *Aeneo* Monarchiae duxatus ut dignitas occurrit, Suston. in Aleron. c. 95. *Privignum Rufinum Crispinum*, *Poppaea natum*, *imperium adducere*, quia ferebatur *ducatus* & imperia ludere morgendum mari, dum plicaretur, servis ipsius demandarunt. Atque ab Augusti aetate, irrumpentibus ad imperium excidium Barbaris, ditionis lignites armati milites custodiebant, nempe in Hispania, Germania, Pannonia, Britannia, Africa, Dacia, Armenia, Mesopotamia, Dacia, Cappadocia, Arabia, sub Claudio, Vespasiano, Trajano, atque Alxandro, sicut utriusque imperii notitia emerat. His militibus *Duces* limitanei, seu *limitrophi* praeerant, qui stipendia militibus solverebant, & jurisdictionem exercebant. Quemadmodum, Africa, auspiciis Justiniiani a Vandalorum tyraenide liberata his ducibus regebatur l. 2. *C. de offic. Pref. Prost. Afr.* Atque ut alacrius pugnarent, certa agitorum jugera Imperator concedebat l. 1. *D. de ex*dict.* Sic*. Augustus Cremonensium agros, Probus militibus Transrhenanis agros, domos, & horrea assignavit, Vopisc. in *Probo*. Tandem clementia Principum agros cum pascuis, animalibus, servis, absque tributâ onere habere hoc paecto ceperunt, ne alienarent, nec praecipibi possent, ut se aferent l. 3. *C. de fund. Limitrophi*. In civilibus causis, & criminalibus *Duci*, seu *praefecto*, & *magistro* militum suberant, modo caussa militaris, seu ut loquitur Vopiscus in Aureliano. *pecuniam castrense* fuisset; hinc forum militare audiri cepit, miles ne vallum litigis extra, teste Juven. sat. alt. l. ult. §. 4. *C. de re militari*.

tit. C. de off. mag. mil. Hoc enim privilegium simul cum militari disciplina solem videt.

Auctis vero Barbarorum, qui omnes propemodum ex septentrione, & præsertim Scantia, viribus, & fracta Romanorum militum disciplina ob intestinas imperii seditiones, tributorum copiam, luxum Imperantium, otium militum, atque imperii divisionem a Constantino M. primum actam; Ducum officia, jurisdictione, dignitas, & nomen mutari cepit. Nam Duces in Germania, Gallia ante & post Caroli M. æstatem ad nos usque porrectam dicebantur, qui provinciis regendis præerant, non alio jure, quam procuratio, annali, & simplicis justitiae administrationis, quam Imperator pro arbitrio auferebat, Alteler. lib. I. de Ducibus. cap. 5. Sæpius hoc officium, si non precibus, tamen pretio obtinebant, Greg. Turon. lib. VI. c. 18. Vicarius per emissionem Eulalii a Comitatu Arverno submotus ducatum a Rege expertus, datis pro eo immensis munieribus, & sic in verbo Arverna, Ruthena atque Ucetica Dux ordinatus est. De eodem Andr. Vales. to. I. de rebus Franc. lib. XIV. scribit, Quippe Vicerius ex comite privatus factus non deferrit se se & innocentia sua, atque etiam pecunie confisus, Childebertum adit, eique se purgat; & datis immensis munieribus, Ducatum Arvernorum, Rutenorum, & Uceticorum, quem petebat, accepit. Copias, militum delectum, homines armatos tempore expeditionis jussu Principis describabant, vestigalia etiam auctoritate Principis imponere, & exigere poterant, Turon. lib. VI. c. 31. Dixi lib. I. tit. II. §. 2.

### XXXVIII.

#### De Marchionibus.

Marchio diciter a marchia, quia morabia, ut plurimum, iuncta mare sit posita princ. b. 2. Non recte, ut antea crudelia placet. Num March, vel March est vox germanica, & limitem significat, at nihil frequentius in legi barbarorum, & echartis videtur. Marchio est qui limitibus imperii, Romanis dum limitaneus, pertinet. Dicitur & Marchio ruffus a graffen, seu griff gemanis iuxta, quia non modo militari auctoritate provincias gubernabat, sed & litos, cauillaque civiles dirimebat, Capit. Caroli Calvi 4. 870. quia vero periculus longius a Marchia abducebat, Dominus Rex commendabit suo Marchioni, qualiter eos constringat, & castiget, March. de Nobil. lib. IV. c. 6. Herenan. in notis Eginhardi in vita Caroli M. c. 12. Hinc recte V. Cl. Alben, Krantz gr. Warwh. lib. XI. c. 16. Quia in re nidiens est, quo funderum usus conscripsit. Pollicetur enim in titula docere quis sit Marchio; & ubi ad rem venimus est, Ignoramus per ignorantem funderemus Mar-

Interrobo, inquit, quoniam reges Morebiam, et que sit Marchia? Et unde dicta, debuit explanare. Marchionis quidem vocabulum ex, sordidat antiquorum est, nisi quia modernorum renovans antiquitatem, illas deferat nomen locutionem. In nostris quoque annalibus ( hæc est Germanie ) multa eis locis legimus mentionem ante primam Henricum Romanum, Romanorum Regem qui primus, dominis Danis ad oppidum Slesvicum cum eo transalpasse Saxodam calidam, imposuit regioni Præsidem, quem appellavit Marchionem: Et ille regulus et secundusque regni titulus impudus, praesidium, quasi Deus et limitaneus. Et quam Romanus fuit ex causa dixerit provinciam, ille appellatio præsidium: Necum dea reputata, multaque etiam spissior probabile reponitur origine probabilita, quam ex antiqui Germani dictione esse credam.... Marchiam accensu vocata unde Saxonum districtus minus utilitatem, aut divisionis ( inde Thürmarke nomen ducere ) ut raro marchiam dicerent Saxonos omnes provinciam, quam sui iuris per arant sunt consequati. Inde Præsidii subiectum, ut marchio dicitur, qui illi jus diceret. Hinc in Gallia nulla usurpat Marchia Mosaensis, Badensis, Stiriae, Alaniæ, & Brandenburgie. Erat tamen Cantab. qui sub Marchio I. et p. c. coronato duxit vocem notam esse allie et domi etiam ante Carolum M. innotuerat, ut Ant. March. loc. cit. probat.

Itala sub Longobardorum imperio rectoribus, quæ ipsi ducunt vocabant in provincia tegebatur, Civitatibus vero aut Comitatu, aut Gualdi præterant; & eleganter Anonym. in capitulo Geograph. medii avi scilicet X. describit; Ut Dicitus, Marchias, & Comitatus distributam fuisse Italiam. Cawd tot sunt testimonia, quæ diplomatica, & propter Regem, & Caesarum Francorum, Italicarum, & Germanorum, in quibus Ducatu, Morebionum, Comitatu Etiam creberrime mentio. Hocum tandem omnium nomina adeo varie usurpat, Et saep de eadem persona promiscue dicta, ut ipse non distinguitur non ita facile dignoscatur. Duxat insufficiens autiquissima, & confularib[us] foulis apud Romanos, quibus Imperator Dux dicitur: eodem tempore triumphantibus mox Caesaribus arrogata. Dux etiam dicti sucepti ductores, cum Barburi, rebibit suis fedibus, alienas querentes. Antiqua etiam ex Comitatu, sed posterioris tantum avi Romanus, ac ex Codice Ebedofrano, & nostra etriusque imperii. Nam prioris avi Comites ut illi Adriani apud Spartianum cap. 28. iusticiam erant, Et soci Imperiaturi.... Atque quoque Romanis morebians officium tenitus custodiendi, ut in dicta triuia spectans, facta vero quoad nomen Marche, sive Morebia, & Marchionis ante Carolum M. voco inuidum, Et a scilicet Germanie profectum, ut nunc patet.

Monapisco, & auctore ad mare locis facta, nundinorum leges, fiduciarum unicuique sere civitati Comes presidebat. Ita veluti advocateum quotidianum Episcopi agere cogabantur. Nominatur, aliquando judex fiscalis, centenarios a contensis dictos (quorum ante minimus) uscarios, & scabios sub se habebat. Erant proterea Comites ad eos studiam matissimum, item ad marcham tuendam deputati, quos hodie Marchiones vocamus, germanice Margrafios. Et Heinric. Element. Jur. German. lib. 111. tit. 1. §. 1., & seqq., Schmincke in Notis Eginbardi in vita Caroli M. cap. xi. Goldast. in animadvers. ad Eginbardi. loc. cit. qui tamen cum ceteris decipitur, dum ad constitutum dicatum est i. comites requiri. Erat magistratus ordinarius, autu autem Principis removeri poterat. Hinc universa Germania regio, Italia, & Gallia gens triplici jurisdictione, videlicet Ducum, Comitum, & Regis ministrabatur, quibus cognitis aut. ciuitatis, aut sero Christi religione, Episcopalis sententia spiritus auctoritas, deinde temporalis accepit. Factori modis iuri dicendi vel civili, vel criminali a Comite exhibitus similes iudicatae sedolabat, & bona uti veritate inspecta, sententias talibus; sed episcopatralium nationem instituta judebant, de quibus Magnus Opus lib. xv. c. 18. elogetur. enim ad hoc opus pium, & iustum ruricola bonas possessiones in donib[us], agris, & possessiis habentes, solim naturae insinuer, honestas, & ingenio, ac doib[us] praditi qui circa ullam scientiam, ac literas sagittare, judebant, ne apparet ex homine natura bonis, excellenti, formari possunt iudicis. & propterea sapientia, quam ex principiis sapientia fortiori hominem excellentem. Etenim omnis eorum qualiter de contractibus iure gentium cognitis, nec criminibus eodem iure interdictis erat, nec formulae nec stipulationes, aliue incertos homines decipiendi medi, quos Romani scrivebant, adhibebant, idcirco natura lumen tanquam Justinianum adlocabant.

Qua de re apparet quid sit Comes, nescimus, qui de aliquo Comitatu investitus est, princi. b. t. vox Comitus idem valit, ac jurisdictione, quia Comes etiam in Italia in civitatibus justitiam misceret, lex Baivarior. tit. 11. §. 4. cap. 5., & postea in legibus Longobard., prouidentim lib. 11. a. tit. 40. usque ad 54., in quibus jurisdictione Comitis, & Episcopi concubere solet. Nam in eadem Civitate Comes in iure dicens, sed sua praefectura, Episcopus in sacra potestate populum regebant, lib. 11. t. L. longob. 54. l. 1. volumus ut Episcopi, & Comes concordiam, & dilectionem inter se habeant, & ad Dei, & Sancta Ecclesie protractionem peragendum, & ut Episcopus suo Comiti, ubi ei necessitas poposcerit, adjutor, & auxiliator existat, quatercumque suum ministerium explore posse. Simili-

ter & Comites faciant contra suum Episcopum, ut in omnibus illis adjutor sit, qualiter intra suam Parochiam Canonicum possit explere ministerium, & l. seq.

Et ex loge Wisigothica 29. lib. II. tit. I. Comes injustitiam faciens ab Episcopo puniri poterat; nec dubito auctoritate Principis privari comitatu potuisse, sicut lex Baivar. tit. II. c. 5. §. 9. inquit, quod si Dux audax, & rebellis fuerit, donatum dignitatis ipsius ducatis careat etiam, & insuper spem supernam contemplationis sciat se esse condonatum, & vim salutis amittere. Sigan. lib. IV. de Regno Ital. Unde dicatur Comitatus: Recte Otto Frisigen. lib. II. c. 13. de G. Fr. I. Cumque tres inter eos ordines, idest Capitanorum, valvassorum, & plebis esse nascantur, ad reprimendam superbiam non de uno sed de singulis praediti Consules eliguntur, neve ad dominandi libidinem prorumpant, singulis pene annis variantur. Ex quo fit, ut tuta terra intra Civitates ferme divisa, singula ad communendum secum diaconos compulerint, vixque aliquis nobilis, vel vir magnus, tam magno ambitu inveniri queat, qui Civitatis sue non sequatur imperium. Confueverunt autem singuli singula territoria ex hac COMMINANDI POTESTATE COMITATUS SUOS appellare.

#### §. XL.

#### De successione regium dignitatum.

Hujusmodi tres dignitates Ducatus, Comitatus, & Marchionatus initio erant mera dumtaxat officia, militari disciplina, civili, & criminali auctoritate praedita, ærario publico administrationis rationem redditura. Deinde seculo IX. & X. hereditaria evaserunt; (1) intestina Reipublice turbatio, bella, & in Germaniaæ provinciis sub Carolo Simplici, & Hugone Capeto seditiones, & rapinoæ, Alteles. de Ducibus lib. I. c. 5. Labente Regum secundæ stirpis imperio, ac Carolo Simplici ob etatam precario fere regnante, facile Duces, & Comites provinciales prefecturas jure dominii sibi vindicavere, easque transmisere ad suos heredes, & regios vassos suos facere. Et paulo post: Tandem summam rerum adeptus Hugo Capetus regni quidem ruinas ex parte restauravit, at cautioris consilio Medici usus, nimium alta Reipublicæ vulnera pendente manus tractavit, temporibus submisit animum, adultas potestates omisit, ne se imparem proderet, Ducatus, Comitatus, & minora feuda, in perpetua, ac hereditaria beneficia addixit, salvo jure summi imperii, fidei, & obsequiis militaris. Hoc veluti fædere, amata regno invicta fides integra mansit Dugibus, & Comitibus; sed nondum restituta regno Majestas impatiens confortis, nondum Proceres abstinerere regalibus, quibus monum iniegrant, laborante Republica.

Christ.

Christ. Lupus in Schol. Concil. to. v. de Concilio Coloniensi. Non liberalitas tantum Principum feuda peperit, sed status monarchici natura, & ut populus libertati deditus, absque violentia sub beneficij specie, sponte sua, non praesens, servitus jugum convehere affueret. Nam nullum vinculum tam antius inventum in imperando possit, quam beneficij sub fidelitatis, atque obsequiis conditione collatio, quaz ex inimico amicum, ex potente obedientem, ex immitti mitem facit. Hinc feudorum inventio, purum tieoliteum veterum francorum appellari potest.

(2) Negligentia Principum, qui vasallorum precibus, ut Comitatus, Ducatus, & Marchionates ad eorum filios transirent, anno nubebant, & quod precatum erat, affiduis supplicationibus perpetuum evasit. Quin & tanta Principum ingnavia fuit, ut jurisdictiones, ac potestates, perinde ac prædia ipsa jure commerciorum sub hæsta proclribere permittebat. Atque illa jurisdictione, quam in Comitatibus, & provinciis tanquam magistratus exercabant, apud eos remansit, non iure officii, sed feudi, modo Reipublicæ maiestati, a qua omnia habuit jurisdictione, salvia imperii legibus, & provocatione, recognoscerent, Bodin. de Republic. lib. III. c. 5. (3) meritum Patris, fides, & justitia cuius contemplatione filios officio administratione, & lucro privare Principes non solebant, & ne Principibus dampnum asserretur, feudalismus introducta sunt statuta. Et de fide servanda strictissima juramenta, que per unumquemque vasallorum instituendorum prestari, & sub pena perditionis feudi inviolabiliter servari deberent. Est denique alia lex edita, ad magna feuda plura nullum accumulative succedere posse, ne sit plura magna accumulando, potentia Subditorum in tantum exresceret, ut dum tyrannica rabie invsemor juvmentorum, apicem dominandi, cuius appetitus per acquisitionem crescit, appeteret, imperii potentia febrimotica turbatione vilesceret. Erat insuper Imperatorum consuetudo facile accusationes fracta fidei, & perjurii admittere, ut fidelitas per quam solum perficit imperium nunquam negligencia parviperderetur. Pena vero erat privationis, fidem non servantis; recte, inquit, Nicol. Cusan. de concord. lib. III. c. 28. Quæ succedendratio (mutatione Principum, & temporis lapsu ad fæminas quoque extensa) ante Caroli M. adventum in Italia quoque obtinuit, ut lib. I. tit. II. §. 6. probavi.

#### §. XLI.

##### *De Valvassoribus.*

Hæc tenus de Capitaneis proprie vocatis: nunc de iis, quis improprie Capitaneos dicimus, seu maiores valvassores, qui a Comite, Marchione, vel Duce feudum tenent. Etagim vetustissima le-

ge Regales dignitates infederatione sibi valvos crebant, ut expeditio-  
nibus necessitate, vel in pace servitia, atque obsequia exigere  
posset, & paratores supremo Principi servirent. Sæpius Comites  
vel Barones dicuntur; & subinfederatione regalem dignitatem, at-  
si a summo Principe investiti essent, adquirant. Præterim, quia  
in regalium beneficiorum investituris subinfundandi facultas concedi  
cepit. Idcirco subfeudum feudum regale dici potest; nec subval-  
lus in controversiis feudalibus aulam Imperatoris adire, sed sui  
Senioris immediati cogitur, Scrad. par. x. sect. 2. n. 69., Sixtin.  
de Regal. lib. i. cap. IV. n. 56. Antiquitas quoque Germaniz Min-  
isteriales appellat. Verum alii erant regni Ministeriales; alii mi-  
nisteriales Principum, & Procerum: Ministeriales regni, seu imperii  
olim ex ordine nobilium, Ducum, Comitum, Marchionum, &  
Principum ad servitia militaria, vel aulica Imperatoribus præstan-  
da obstricti assumebantur. Ministeriales Principum ad ministeria,  
servitia aulica, & militaria Ducibus, Episcopis, Principibus, Ab-  
batibus, Comitibus, vel Marchionibus exhibere debebant; & de  
his Georg. Wachter apud Georg. Estor. obser. feud. xx. idquid;  
Quemadmodum enim Principes, & Comites ex patro instituto, Re-  
gens in castra proficiscentem tenebantur sequi, ita & bi dominos suos  
in expeditionibus Bellis. Et si forte bellum non esset, munera tan-  
tem obibant Marescatorum, Cameriariorum, Dapiferorum, Pincerna-  
rum, item villicorum, scutellariorum et. apud eos Principes, a quibus  
prædia sua tenebant. Non raro ministerialis vox plebejum hominem  
sordido muneri, & servili arti vacantern ostendit, sicut Estor loc.  
cit. probat.

Qui ab his Capitaneis inproprie dictis, idest Comitum, Mat-  
chionum, & Ducum subvalallis feudum accipiebat, valvasor minor  
dicebatur §. qui vero b. t., seu valvasinus. Et qui a minore val-  
vasore, minimus valvasor erat §. qui autem b. t., & i. f. 7., r. f. 14.  
r. f. 1. olim minimus valvasor jus feudi proprium, & perpetuum  
non habuit, quia mortuo minore valvasore sine legitimis heredi-  
bus, feudum ad valvasorem majorem, seu Capitaneum, a quo te-  
nebat, revertebatur. Proinde merito Hotom. textum corrigit, quis  
autem a valvasoribus, feudum, quod a Capitanis tenent, similiter  
acceperint, valvasini, idest minores (minimi) valvasores appel-  
lansur, qui antiquo quidem usu consuetudinem feudi nullam habe-  
bant. Valvasore enim (hoc est minore) sine filio morteno, feudum  
quod Valvasori minori (minimo) dederat, ad Capitaneum reverto-  
batur; quia minor valvasor semper feudi recti, & proprii jus ob-  
tinuit i. f. 1. §. notandum, quod ex Conradi lege peti videtur in  
lib. III. E. L. Lang. cit. VIII. l. 4.; precipimus etiam, ut cum affi-  
quis

*quis miles, sive de majoribus, sive de minoribus de hoc seculo mil graverit, filios ejus beneficium tenere; de majore, & minore val vasore meminit, igitur minimum excludere voluit. In Caria tamen Mediolanensi valvasor major, minor, & minimus æqualis erant conditionis; idcirco a minimo valvasore feudum sine justa cauſa auferri non poterat §. sed hodie b. t. & d. §. notandum, quia homines etiam infimos patriæ tuitionis causa in civitatem adiacebant,*

*lib. II. tit. 3., Vultej. lib. I. c. 4. n. 14.*

Præterea sunt & vasalli, qui ab antiquis temporibus beneficium non tenent, licet noviter a Capitaneis, seu a valvasoribus adquisierint plebei nibilominus sunt §. ceteri b. t. Nam qui a Rege, Imperatore, Duce, Comite, Marchione, investitur, nobilitas evadit; qui vero a majore valvasore, vel minore feudum accipit, plebejus remanet, nisi longam annorum seriem numerare valeat, quia feudum oneri militiaz adnexum sua familia possederit, quum nobilitatis mater antiquitas quoque censeatur. His plebeis vasallis comparat eos, qui soldatam babuerunt, vel acceperunt, vel habent, per eam nullum pedagium, sed nec feudi usum adquirunt. Soldata autem est præstatio quædam annua gratuita que a neutra parte transit in heredem. Morte enim dantis, vel accipientis interveniente finitur. Soldata vero dicitur, quia plerumque in solidorum donatione consistit: quandoque autem in vino, & annona consistit. Andr. Baldus, & Alver. pro pedagium, paradigium reponunt, sed Andreas a longobardis nobilitatem paradigium dici testatur. Cujac. paragiun legit, quasi vasallis plebeis adcensiti, nullum habeant paragium, hoc est pares curtis domini esse non censeatur. Vultej. lib. I. c. 8. n. 16. nihil definit. Ego nomen *pedagium* pro æqualitate conditionis accipi opinor, quasi feudista instruat, plebejos vasallos investitura nobilem conditionem non acquirere, sicut q̄si ab aliis senioribus investiuntur. Feudum soldatæ est, cum alicui gratuito certa pecunia summa vinum, vel annona quotannis præstat, & nec ex parte vasalli, nec ex parte senioris ad heredes transit. Differt a feudo Cameræ, & Cavenæ, quia feudum soldatæ, annuam vel vini, vel pecunia, aliusve rei, non destinato loco, quotannis præstationem contribuit. Feudum Cameræ ex designato loco, æratio, thesauro, penu, cella etiam quotannis affert, Thom. de Martin. de Gener. feudor. tit. xxvi., Ardizo in Sum. c. 29., Zaf. par. 21. n. 8., Henric. a Lochteren Stakebrant differt. de feudis impropositis. §. viii.

Ex his constat, non modo in Italia, sed & in aliis Europæ provinciis quatuor feudorum gradus viguisse; et si de inferioribus alibi affirmare non audeam. Primus eorum, qui immediate ab Imperio-

peratore, vel Rege recognolcebant, ut Duces, Comites, Marchiones. Secundus, qui a Marchione, Comite, vel Duce clientelam tenerent, ut Barones, quos feudista majores valvavores, seu majores subfeudatarios, ut nominare soleo, appellat. Tertius, qui ab istis majoribus valvavoribus beneficium haberent; & tales gradus nobilitate licet inæquali fruuntur. Quartus qui a minoribus valvavoribus honorem acciperent, & paganos, & plebeos Italia dixit, Zas. par. v. n. 15., Montan. lib. II. c. I., Struv. s. j. f. cap. III. 5. n. 2., Spiegel. ad Guntb. lib. II. Et de his Landulphus Senior in Hist. Mediolan. lib. II. c. 26. (qui circa an. 1100. floruit) ubi de seditione inter Capitaneos & valvavores ex una parte, & ex altera inter populum Mediolanensem agit, Præterea factum est, ut in quacumque urbis regione Capitanei, & valvavores populum superabant, inhumaniter ipsum trucidabant, & lib. II. cap. 16. Quo facto Rex paucis commoratus diebus Mediolanum, consilio Vulperti edoctus (qui erant Archiepiscopus Mediol.) cujus probitatem, atque industriam ultra omnes, & super omnes habebat sapientes, festinanter Albertum in cunctis præoccupans negotiis, universis tamen Episcopis, ex omnibus Italie civitatibus, nec non Ducibus, Marchionibus, Capitaneis, valvavoribus Ottonem Uvalpertii timore comitantibus, cum innumerabili, atque ineffabili peditum virorum fortium multitudine, Romam quo tenderet, iter aggressus est. Regionum tamen mores aliud saepius suadent: In Germania Electores, Dukes, Comites, Marchiones, Landgravii, & Barones reperiuntur, & Barones a Comitibus nihil differunt; Archiduces, & Principes; omnesque regali fruuntur dignitate, & regalia exercent: de his Sixtin. de Regal. lib. I. c. 4. n. 21.

## T I T U L U S XI.

*De successione fratrum, vel gradibus succedentium in feudo.*

**H**ic titulus aliam erat pars tit. 5., quem Glossographus divisit; & superius de investitura, quæ est naturalis feudum adquirendi modus, egit, nunc de altero acquisitionis modo, quamvis improprio, & successio vacatur. Tria, successionem descendantium, successionem collateralium, & feudi questionem comprehendit.

## §. XLII.

*De successione descendantium.*

In omni successionis specie, vel allodii, vel feudi primo descendentes succedunt, qui a primo acquirente, tanquam a communis stipi-

Mipite sanguinem trahunt, princ. b. t., per successionem quoque, ~~long~~  
per investituras beneficium ad nos pertinet, mortuo episcopo, qui benefi-  
cium tenebat, prima causa liberorum est. Filiis enim existentibus  
masculis, vel ex filio nepotibus vel deinceps per masculinum sexum  
descendentibus, celeri removenerunt agnati, & i. f. i. 3., i. f. 8. i. f. 14.  
i. f. 19. Filius, nepos, pronepos, ceterique descendentes patri, anno,  
vel proavo nec ab intestato, nec ex testamento succedere dicitur:  
non ad intestato; quia tunc quis proprio intestatus decedit, dum  
testamentum facere poterat, & non fecit: non ex testamento, quia  
nulla suprema defuncti ordinatio in feudis valet. Quo de re filius,  
nepos, pronepos in ius ex prima investitura quæsumus, se potius  
immissent, quam successoris titulo aliquid novi adquirit.

Nec distinguere opus est, an filius, neposve natus, an postho-  
mus, emancipatus, an fucus, præteritus, an institutus heres, legi-  
timus & naturalis, an sequenti matrimonio legitimatus, primo;  
an secundo matrimonio natos fuerit. Nec unus alterum in pari  
gradu excludit; verum si dispari gradum occupant, advertendum,  
jure representationis in infinitum ulque porrecto successio non in  
capita, sed in stirpes contingit. Pinge: vasallus tres filios genuit,  
qui omnes deceperunt; unus tres, alter quinque, tertius septem  
filios reliquit; tunc in feudo avi nepotes tantam accipiunt portio-  
nem, quantam, si eorum pater viveret, acceperebant: unam tres,  
alteram quinque, tertiam septem habebunt, nec una altera maior  
erit, quia unam repræsentant personam. Hæc repræsentatio in in-  
finitum durat, quia primus feudi adquisitor suo sanguini consuluisse  
præsumitur, qui in omnibus descendantibus persidet, i. f. i. §.  
*boc quoque*, II. f. 50., modo feudum talis sit naturæ, ut successio-  
nem cognoscat, secus ad heredes, hoc est filios non transit, Fred.  
a Sande ad *Coniectud. Gelr. tit. III. c. I. §. I.*, Christin. 10. vi. decisi.  
*Belg. 10. C. 41.*, Scrad. par. VI. c. 5. n. 2., Duaren. c. IX. n. 2. C. 3.

Hæc, si feudum divisionem recipit. Si vero individuum, tunc  
maximus tantum stirpis succedit; & frater secundo natus aliquam  
fructuum portionem vulgo appanagium, loco alimentorum quotan-  
nis percipit. Et tamdiu primogenitura durat, donec ejus linea pe-  
reat; hinc, superstitibus liberis, primogenitus secundonato feudum  
renunciare non potest, quia filios jure ex investitura quæsto spo-  
liare prohibetur. Si liberis careat, tunc potest, modo secundogeni-  
toto cedat, quia si secundonatus, & tertionatus superstes est, in  
tertionatum transferre non valet, quandiu secundonatus vivit, qui  
ordine investituræ jus quæsumus vindicat. Nec secundonatus jure  
cessionis succedit, sed proprio, quum primogenitura hanc tacite  
conditionem includat, si primogenitus nolit, vel non possit, exemplis  
sub-

substitutionis, secundonatus succedat. Hinc etiam si primogenitus, antequam ei successio deferatur, vitio videlicet furoris, vel dementiae laboret, vel religionis vestem induit, vel clericatum elegit, ut servire nequeat, secundonatus succedit, modo primogenitus filius non habeat. Si vero primogenito jam est delata successio, & postea furor, dementia, aliudve vitium supervenit, nec ejus filius, nec frater successionem vindicabit, sed curatorem accipiet, ne afflictio afflictio addatur.

### §. XLIII.

#### *De feminarum successione.*

Quamvis omnes descendentes clientela ad successionem inquit; ad nullos tamen ob sexum, ob legem, naturam, & conventionem repellit. Ob sexum, nempe feminam: ob legem, clericum, monachum, servum: ob naturam, adoptivum, rescripto Principis legitimatum, mutum, surdum, cæcum, claudum, furiosum, menecaptum: ob conventionem, natum ex matrimonio ad morganaticam contracto. De filia femina hic tantum disputatione, de ceteris infra locus erit. De femina, inquit, feudista in princ. b. s. ad filias vero seu noptes, vel prœnepotes, vel ex filia nepotes, seu prænepotes successio fendi non pertinet. Proles enim feminini sexus, vel ex feminino sexu descendens ad hujusmodi successionem aspirare non potest, C. I. f. I. §. 3., I. f. 6. §. I., I. f. 8. §. filia. Ratio (i) est, quia prima feudorum institutio militare servitudinem petuit, quod femina præstare nequit, nec Europæ populi, nisi raro, exemplo veterum quiritum politiæ, feminas ad prælia ire permittebant. (ii) hujus sexus pudicitia, & honestas, saltum appetenda, & custodienda virtutum cætui immiscere se non patitur. (iii) consilii fragilitas, quam Terentius pueris levi sententias laborantibus comparat, idcirco Romani ab ætate usque Regis Numæ, & Barbarorum institutio sub perpetua tutela continebant, conf. Ever. Otto in prefat. Tbes. som. IV. p. 7. (iv) inconstantia, qui secreta senioris facile prodit, consilia non præbet. Has rationes Hieronym. Garzonius tractat. de feminis ad feuda recipiendis vel non reprehendit, quum hujusmodi virtus in maribus inveniri possint, nec semper his femina laborat; veramque ipse rationem reddit, quia sic feudorum Dominis placuit. Sed quero, cur ita placuit? nisi ob rationes, quas retuli, Fatoe nonnullas ex his definere, sed ceteras remanere, Curt. par. III. n. 1., Christian. loc. cit.

Nec tantum femina excluditur, sed & proles licet mascula ex ea descendens non succedit, sicut hic feudista instruit & ratio pronunciat, non quia serviendi capacitas non adfit, sed quod obstat matri, filiae etiam obstat debet; scilicet nec delatus, nec querulus

tum matri ad filios non transfertur, nec plus commodi ad heredem transit, quam defunctus habuit. Transmittit ad filios mater, quod suum est, non quod non habuit, & alienum est: sicut qui tabernas argentarias, & ceteras, quae in solo publico sunt, vendit, non solum, sed jus vendit; solum est publicum, & vendere nequit l. 32. D. de contrab. emp., can. 24. i. q. 7. Præterea de uno extremo ad alterum, nemo nisi per habile medium transit; mater est in medio, & inhabilis, igitur successionis in filium translationem impedit, quuma sive in allodiali, sive feudali successione nunquam quis per saltum, sed statuto ordine succedat. Unde Paul. in l. 7. §. fin. D. de S. R. P. inquit, *in rusticis autem prædiis impedit servitutem medium prædium, quod non servit*, Philotheus Achilleus in Somnio Viridarii lib. I. c. 187. (est in Monarch. Gold. to. I.) Vultej. lib. I. c. 9. n. 30., Pistor. lib. II. q. 34. n. 5.

Nec et fæmina, & ex ea nati succedunt, si clausula in investitura sit *pro te, & heredibus*, vel simpliciter concessio intervenit; quia vox *heres*, vel a jure, vel ab homine prolatæ, non de quolibet, sed feudali seu filio mare, non fæmina intelligitur. Nemo contrahentium ab ea lege discedere suspicitur, quæ suo contractui semper inhæret, II. f. 26. §. fin., II. f. 49. ubi vox *heres* in investitura, hoc est hominis dispositione adhibita masculum dumtaxat ostendit. Perpetua, & primæva lex mares, non fæminas cognoscit, quæque tamdiu durat, donec contraria hominis voluntate non abrogetur. Et rebus judicatis in Germania obtinuit, Vultej. loc. cit., Rosent. cap. VII. 36., quod turpiter nonnullis displicuit.

Interpretes disputant, an fæmina semel exclusa semper exclusa censeatur? Solutio ex investitura dispendet, quæ clausulam *pro te, & heredibus*, vel *pro te, & liberis masculis, & fæminis* contineere solet. Evidem regula juris est, *donec masculus superest, locus fæmina non pateat*, II. f. 17., I. f. 6. §. quin etiam, I. f. 8. §. *filia*, etiam si loci consuetudo fæminas ad feuda admittat, quia omnis consuetudo ita explicanda, ut, quantum fieri valet, juri communii non noceat, & deroget; præsertim cum consuetudo sit quodam Nationis pactum, quod a doctrina feudali sensum, & interpretationem haurit. Nunquam igitur fæmina simul cum mare succedit, & donec mas vivit successor, fæmina repellitur. Nunc ad questionem, quara feudista in I. f. 6. dirimere satis videtur, *quin etiam si quis eo tenore feudum acceperit; ut ejus descendentes masculi & fæmina illud babere possint, reliquo masculo, ulterius fæmina non admittuntur*. Scio hunc textum ab Interpretibus magnopere turbari, quos Rosent. cap. VII. 44. enarrat; sed adeo claritate sciatet, ut cœcutite videatur, qui non cognoscat. Vox enim ultius

*vix tractum temporis non continuum ostendit, quo fæmina successionem nunquam obtinebit; & feudum ad Dominum redeat,* Pistor lib. II. q. 36. Sed suspensivum, ut fæmina non succedat, donec masculus vivit, quo defienti, ipsa succedit.

## §. XLIV.

## De casibus, in quibus fæmina succedit.

Feudista in d. §. ad filias b. t. casus excipit, in quibus fæmina succedit, nisi ejus conditionis sit feudum, vel eo pacto adquisitum; II. f. 50., I. f. 8. §. filia, videlicet fæmineum, vel pacto convenit, ut succederet. Nam otnis fæminarum successio ad tres casus conditionem feudi, pactum speciale, & loci consuetudinem reduci potest. Ex conditione, si feudum fuerit fæmineum, hoc est quod fæmina prius per investituram adquisivit, de quo in II. f. 30. quia si masculus primo adquisivit, postea ad fæminam transit, improprie fæmineum dicitur. Duplex vero est Interpretum opinio: prima tenet, filiam in feudo fæmineo non succedere, nisi speciali pacto exprimatur: secunda inquit, nullo opus esse pacto; & placet. Feudista enim ip. d. II. f. 50. accurate de successione agens, filiam succedere prohibet, & excipit, nisi ex pacto, vel nisi sit fæmineum, quæ distinctio vitiola esset, si pacto indigeremus, ut fæmina in feudo fæmineo succederet. Præterea senior in feudi collatione fæminam adprobavit qualitatem, in successione postea reprobare nequit, quia fæminis jax ex prima investitura jus semel quæsumum non auferendum, nisi justa causa suadeat, latius dicam ad II. f. 30. Ex pacto, fæmina succedit, ut filia, neptis, pro-neptis, & deinceps: quia si tantum de Caja dictum esset, tunc ipsa tantum succederet. Verum in his duobus casibus, fæmina succedit, quoties masculi deficiant, nisi aiud investitura suadeat, nempe filii, & filiae æqualiter succedant; quum pacta contractibus legem dicant.

Ex consuetudine, quæ hodie hac in re Gentibus in Europa nimium dominatur, sicut ex historia Geldriæ, Brabantia, Luxemburgi, Flandriæ, Hannoniæ, Hollandiæ, Zelandiæ, Zutphaniæ, & Namurci tam in feudis minoribus, majoribus, quam regnis, & Dynastiis, ut in Regno Angliæ, Scotiæ, Siciliæ, Neapolis, Hungariæ, Lusitania, Hispania, aliisque constat. Unde regula, & investitura pro te, & heredibus, vel liberis, & simpliciter feudi concessio, jure longobardo fæminas excludit, nisi dictum sit ut succedant; hodie eadem investitura fæminas admittit, nisi dictum sit, ut non succedant, cum moribus vox beres etiam fæminas comprehendat, Christin. to. vi. dec. Belg. x. n. 6., Freder. Sande ad Consuetud. Gelr. tit. III. c. I. §. I. n. 18.; Vultej. lib. I.

c. 9. n. 46., Rothius in *Pand. feud. cap. xv. q. 3. C. 6.*, Thom. de Marin. de *Gen. feud. tit. XI. Duaren. c. x. n. 8.*

## §. XLV.

*De successione Collateralium.*

Extincta descendantium linea, vocantur primo fratres cum fratribus premortuorum filii, deinde agnati ulteriorer, quod ista intelligendum est, si feudum sit paternum: hoc est, si sunt illius parentis, qui ejus fuit agnationis communis, inquit, feudista in §. bis vero b. 1., & 1. f. 1. §. 2., 1. f. 14. §. 1., 1. f. 50. Collateralis Linea dupli modo perpendi valeat; vel primi acquirentis, vel ultimi decedentis respectu: collateralis respectu primi acquirentis, non succedit, quia collateralis collaterali in feudo non succedit, 1. f. 50., cum frater, agnatusve a fratre, agnatoe non descendat. At regula juris longobardici est, neminem in feudo secundare, nisi a primo acquirente descendat; & proinde descendens a descendenti tantum succedit, & improposita hæc agnatorum successio collateralis vocatur, cum descendens dicenda esset. Hinc feudista in 1. f. 1. *Sic autem unus ex fratribus & domino feudum accepit & eo defuncto sine legitimo herede, frater ejus in feudum non succedit.* Exemplum esto: Mævius habet duos fratres Cajum, & Titium, clientelam adquirit; Mævius reliquo filio decedit, feudum ad filium transiit; si filius sine liberis moritur, feudum non ad suos patruos Cajum, & Titium, seu fratres sui patris devoluitur, sed domino aperitur, quia Cajus, & Titius a primo acquirente non descendunt quum frater fratrem non genuisset, Sonsbec. par. IX. n. 88., Duaren. cap. XI. n. 12., Gudelin. par. IIII. c. 2. n. 4. Si vero hic filius fratres, vel fratribus filies haberet; hi, quia a primo stipite descendunt, succedunt 1. f. 50. Aliud exemplum feudista hic exhibet. Si enim Titii avus de novo beneficio furiis investitus, Titio sine legitimo herede masculo defuncto, ejus feudi successio non pertinet ad ejusdem Titii patruum magnum, nec ad prolem ex eo descendentes iteo revertitur ad dominum. Ad cognatos enim ejus beneficium non pertinet, neque beneficii successio. Si avus Titii novum feudum adquisivit, Titio sine legitimo herede defuncto, feudum non ad patruum magnum Titii, nec ad prolem ex eo descendenter pertinet, sed domino cedit, quia patruus Magnus non descendit ab avo Titii, sed a proavo natus, & avi Titii est frater. Et si patruus Magnus non succedit, nec proles ex eo orta succedere potest, quia quod patri obstat, etiam ex eo natis obstat debet.

Si cum agnatis, hoc est fratribus, fratribus premortuorum filii concurrant, in stirpes, non in capita jure representationis succidunt. Finge: Mævius sine descendantibus dederit, superstite tantum

tum Cajo fratre, & ex altero fratre Sejo, filio, seu respicit M. vii nepotibus. Nepotes simul cum Cajo patruo succedunt, sicut antea in albedo sanxit Imperator in Nov. 118. c. 4., Curt. par. III. n. 60., Scrad. par. VII. c. 7. n. 15., Cajac. bic. Hoc enim representationis jus cunctis propemodum post infraeras Romanii imperij leges placuit, & de eo, inquit, Isaac. Postan. in Histor. Gallicis lib. XIV. Spud Gallos iustis diebus declaratio facta uram Tribrachiarum, Noemagensis, Zupibonensis, & Arubemianis, super statuto Cesareo, quod jus representationis dicabatur, tangens principes, successionem, ac linearum gradus. Eisque pronunciatum, ut liberi in locum parentum defundantur, ut & avorum, aviorumque sum & patrum aruncularum, & orniarum succederent: Et idem de fratribus quoque maternis, & consanguinis, omniusque liberis occipiendum. Ultra autem fratrum filios jus representationis cessat jure civili, & feudali, & tunc remotiorem proximior excludit, dixi lib. I. tit. 8., P. Ludewig. lib. II. opusc. feud. 2. dissert. 15.

Si itaque nemo succedit, nisi a primo adquirente descendat: fatus illa questione versata statim dimittitur, an frater utriusque coniunctus, fratres ex uno latere tantum; seu an frater consanguineus germanum excludat? Jure civili ex autb. cessante C. de legit. hered. Germanus, qui ex utroque latere junctus consanguineum vincit. At hæc authent. a jure feudali exulat, quia non respicit duplex vinculum, sed an a primo adquirente descendat, idcirco ambo succidunt, Curt. loc. cit. n. 56. Altera subingreditur controversia, an fratrum filii, qui sibi sunt, in capita an in stirpes succedant? Finege: Marius decedit, & ex uno fratre præmortuo duos nepotes, ex altero quinque, ex tertio septem relinquit? Prætermissa opinione, in capita succedere susdetur, quia omnes in pari gradu sunt, nec representationis jure indigent, igitur pates in successione esse debent, quod satis a jure Romano statutum est, cui inhærendum, quoties jus feudale deest, Ulpian. tit. xxvi. §. 4.

## XLVI.

## De probatione feudi.

Denique hæc successio locum sibi vindicat, exclusis cognatis, in feudis antiquis, de quibus si controversia oriatur, an antiqua, an nova fueriat; ille probare debet, qui nova esse affirmat, quia antiqua presumuntur. Verum judec arbitrabetur, an agnatus, andominus, utroque in probatione deficiente, jusjurandum deferat. Si vero b. n. Si vero Dominus, vel alias beneficium defuncti novum esse dicas, agnatus autem illius proximus paternum esse contendat: tunc onus probationis incumbit illi, qui novum dicas. Sed scio aliter pronuntiatum esse, unus enim judec causa cognita diligenter insuebitur,

*cujus potius jurejurando dirimenda sit hac questio, unoque scilicet in probatione deficiente.*

Si itaque feudi possessor decedat, & senior, aliusve, illud novum esse contendit, defuncti agnatus antiquam afferat, si neuter possidet, senior probare cogitur. Nisi legitima, fortiorque concurrat præsumptio, quæ paternum esse suadet, tunc ad agnatum qui paternum esse dicit, pertinebit. Aut si senior feudum possideat, etiam agnato onus probationis incumbit, qui si non proberet, controversia jurejurando senioris diximetur, i. f. 12. Si agnatus possidet, seniori tunc incumbit probatio, qui novum esse contendit. In nostro autem textu nec dominus, nec agnatus possidet, & si neuter suam probare poterit intentionem, judicantis religio estimabit, utrius jurejurando litem dirimere valeat. Si ex utraque parte æquales perpendet probationes, reo jurandum offert, cui lex potius, quam actori favet, inducgetque, l. 125. D. de R. J. Si potiorem actoris causam, atque indicia considerat, etiamsi reus possideat, actor deferre debet Sacramentum, & litem dirimere. Nam in jure feudi sape possident, sape non possidenti desertur jurandum, si quod animum judicis commoveat, i. f. 33. §. *Sacramentum.*

## T I T U L U S XII.

### *De fratribus de novo beneficio investitis.*

**S**I fides Alveroto, hic titulus usque ad tit. XXII. exclusive, a quo ipse librum III. incipit, durabat; sed postea Glossa divisit. Actum de paterni feudi successione, nunc an in feudo novo frater fratri succedit. Et primo simultaneæ investiturae casum proponit, deinde plures casus declarat.

### §. XLVII.

#### *De successione fratrum in feudo novo.*

*Si duo fratres de novo beneficio, & non de paterno simul investiti fuerint: uno sine herede defuncto, ad alterum non pertinet ejus beneficii portio, nisi facta fuerit eo pacto investitura. Recte, quia in feudo novo fratribus concessio, locum non habet jus accresendi, i. f. 1. §. fin autem. Hinc patet error eorum, qui afferunt a jure Longobardicorum simultaneam investituram non cognosci. Nam, teste hic feudista, & in i. f. 1. i. f. 14. i. f. 18. Duo fratres simul de feudo novo sunt investiti. Jure Longobardico simultanea dicitur investitura, si duo, pluresve de feudo investiantur, ut simul pro indiviso possideant, hoc pacto, ne alteri succedat, nisi ita conventum fuerit. Et hæc simultanea investitura etiam jure Germani-*

manico, de quo in *prelegom.* istarum *praelectio* dixi, invaluit. Neque hoc dumtaxat modo simultanea investitura contingit, sed & aliis videlicet, si pactum fuerit investiri, ut unus in alterius parte succedat: aut pro indiviso possideant: aut ut unus, donec vivat, fructus percipiat, quo decedente, alter succedat, Fleischer. *Inst. cap. xiv. §. 2.* Riccardus de Antiquis, sive Christianus de Senckenberg de *usu juris feud.* in *German.* §. 45. ubi universæ Germaniæ simultaneam investitaram vindicat, *princ. b. t.,* & *i. f. 14., i. f. 1.. i. f. 20.*, pacto, vel consuetudine, vel lege fieri potest, ut frater fratri in feudo novo succedat, sicut in Regno Franciæ, & Neapolitano servatur. Si duo fratres in causa ( hoc est domo ) communi post mortem patris remanserint, id est habitaverint simul, & unus eorum feudum adquisierit, plerique dicunt ad aliam non perire, sed ad dominum, nisi per pactum. Sed neque vivente eo, qui acquisierit, neque post mortem ejus: fructus tamen erunt communis, donec simul habitaverint. Quod si cum equis, & armis communibus, vel pecunia communi sit acquisitum, adhuc idem dicunt: ne forte invitus dominus alium quam quem voluerit, sibi acquirat vasallum. Dum tamen meminerimus id quod de communi expensum, alteri pro parte competenti esse restituendum.

Nec, si unus frater de communi pecunia feudum adquisierit, succedit alteri: sed tantum feudum erit commune, & mortuo fratre, ejus portio deficiens non ei, sed domino aperitur, licet suam partem in feudum habebit. Si autem feudum fuerit individuum, totum fratri superstite accrescit, quia singuli ab initio solidum haberunt, exemplo servitutis l. 17. *D. de servit.* sicut Ducatus, Comitatus, Marchionatus, qui divisionem respuunt, Cujac, hic, de ceteris bujus titulis conditionibus dixi lib. i. 20.

## T I T U L U S XIII.

*De Investitura, quam Titius accepit a sempronio.*

**H**AETenus de successione descendantium, & collateralium in feudo antiquo; nunc querit an maritus uxori succedat? & hanc investituræ formulam proponit. Sempronius Titium hac conditione investivit, ut babere ipse, & heredes sui legitimi masculi, & sis omnibus deficiensib; feminæ. Titius, superstite tantum filia, decessit; filia a domino investita fuit, hoc est renovationem investituræ petit, & concessit. Hæc feudum in dotem dedit: & superstite marito, sine liberis decedit. Feudum non ad maritum, sed seniorem devolvitur.

Ex

Ex hac patet, (1) pater nequit suum feudum filium in dotem dare: sed filia feudum recte in dotem marito concedit, quia datus patris in dotem est alienatio, quam dotis dominium ad filiam transeat, l. 14. D. ad l. falcid. Dum filia feudum in dotem dat, non alienat, quia naturali jure dominium non amittit, & tantum marito administrationem concedit l. 75. D. de jure dat. (2) mulier feudum in dotem affirmatum dare non potest, nec pactum de levigando apponere, secus alienatio esset. Denique edictum Praetoris unde vir, & uxor a re feudali exulat, dixi lib. i. 15., Hotom. & Cujac. hic.

## T I T U L U S XIV.

*De vasallo decrepita aetatis, qui feudum refutavit, ut filii investirentur.*

**D**E successione re iterum agere continuat, & querit. Quidam vasallus cum decrepita aetate esset, feudum suum in manu domini ad hoc refutavit, UT SEJUM, ET SEMPRONIUM FILIOS SUOS DE EODEM BENEFICIO INVESTIRET. Vasallus mortuo. Sempronius sine legitimo herede, Sejo adhuc superfluit, decessit. Lis est inter dominum, tamquam novum feudum sibi dolacione esse dicentem: O Sejum paternum esse contendentem. Unde eorum sententia prevaluit, qui dixerunt hoc feudum quoniam refutatum, nihilominus esse paternum. Si Sabinos vasallus vir aetatis decrepita, feudum hac conditione refutavit, ut Mævius, & Cajus eius filii de eodem feudo investirentur. Sabino mortuo, Mævius sine legitimo herede, Cajo fratre superfluit, decessit. Inter seniorem, & Cajum contentio oritur: Damnum novum, Cajus paternum esse, inquit. Italiz sapientibus paternum declarari placuit.

Ratio sapientum est, quia patris refutatio filiorum juri nihil detrahere potuit, sive senioris auctoritatem, sive patris voluntatem intuearis, i. f. 26. q. *Titius filios*, i. f. 39. Filii patrum feudum potius providentia, seu voluntate majorum, quam patris obtinenter. f. 18. Neque hæc patris refutatio primævam feudi qualitatem immutavit, vel immutare potuit. Quilibet feudi natura non nisi consensu domini, & eorum, quorum intereget, immutatur. In nostro textu, pater refutatione nihil aliud egisse videtur, quam ut ipse senectute pressus, siue alque clientelaria fortuna non sustineat onere, in filios refutavit: Proinde nec feudo mutato, sed paterno manente, merito seniore excluso, filii jure agnationis succedunt. Quia immo si contingat, filios prius decedere, pater eis succedit, quamvis ascendentibus in jure feudali non succident. Nam  
hac

hac in re non proprio pater succedit filii, sed id quod suum est, recipit, recuperat, retinet.

Refutatio est feudi renunciatio seu cessio a vasallo facta: & triplici modo contingit, vel seniori, vel agnato, vel extraneo ceditur. Disputatum acriter est, an vasallus, etiam invito Domino, ei renunciare possit? Quid sentio, aperiam. Vasallus invito seniori recte feudum refutat, 11. f. 38. ibi. Si voluerit unius solius partem refutare, aliis sibi reservatis: hoc facere poterit: quia vasallus etiam sine Domini voluntate, recte feudum refutare potest: post refutationem tamen ad serviendum non renetur: sed cum quidem non offendere non debet. Ratio, quia feudum, seu feudalis contractus præcipue favorem vasalli respicit, cui renunciare valet: quamvis in aliis contractibus obligationi jam constitute, altero non consensente, nemo renunciare potest 1. s. C. de O. & A., modo renunciet tempore, & loco opportuno, fecus prohibetur. Hinc tempore belli, in quo senior vasalli opera indiget, non recte renuntiat, Curt. par. IV. n. 135., Sosbec. par. IIII. n. 117.

Agnatis Ius vasallus etiam refutare potest: sed distingendum. Si feudum novum possidet, refutat, quin agnati consensiant, nisi eorum contemplatione datum fuerit. Aut antiquum habet, & si refutat, agnati non præjudicantur, sicut lib. IIII. s. 28. §. 30. feudo probavi. Aut pater filio, vel descendenti refutat sive feudum novum, sive antiquum, refutatio valet, quia filius in novo, & antiquo feudo patri succedit; & haec refutatio anticipata successo dici potest 11. f. 11., & mortuo refutatorio, etiam vivo refutante, ejus heres intra annum, & diem investitura renovationem petere debet: quum refutatione omne dominium utile in refutatorium transiisset. Neque refutatione feudum suum amisit qualitatem, atque si antiquum fuerat, tale remanet, quia in investitura vocatis nocere non potest ut hic feudista respondet. Neque pater simpliciter refutavit, sed sub conditione, ut filii de feudo tanquam paterno investirentur, nec aliter refutare poterat, quia filii, vivo etiam patre, jus eti. imperfectum in feudo vindicant, quum in investitura primus investiens, & adquisitor eos vocaverit, 11. f. 18., Glos. in 11. f. 1. in fin. In patre feudum potest novum, in filiis paternum; nec refutare valet filiis uti feudum novum, nisi ii consensiant, ad quos deinde successio pertinet, Zaf. par. IIII. n. 11., Alver. hic. Denique refutatio extraneis fieri non potest, quia haec alienatio censetur.

## T I T U L U S XV.

*De investitura in maritum facta.*

**A**lteram de feudo paterno questionem hic declarat, & quae rit coram quo judice dirimatur oportet, sicut in sequentibus titulis de foro feudali passum agit.

*Vassallus superstite tantum una filia deceperit: illa vero maritum accepit, cui dominus, accepta pecunia, partem feudi, quod pater pueri babebat, retenta sibi parte altera, dedit. Nunc quidam agnatus defuncti cum marito agit, dicens totum hoc feendum esse paternum, & ideo omnimodo esse ad se devolutum. E contra maritus contendit, banc partens quam ipse habet, novum feendum esse, & ideo domino apertum. Quæritur igitur, utrum apud dominum eundem, & in ejus curia cogatur agnatus defuncti litigare vel apud agnati judicem, vel arbitrum utriusque consensu electum hoc esse debeat? Mibi &c aliis placet potius apud judicem ordinarium, vel arbitrum, quam apud eundem dominum hoc litigium fore determinandum. Item placet agnatum non semper esse cogendum probare feendum hoc esse paternum, sed ab adversa parte novum esse probandum. Quia deficiente in probatione, tunc agnato (ut dictum est) caussa cognita detur electio, quatenus vel juret esse paternum, vel alteri parti referat iurandum: & ille, aut juret aut taceat.*

Species est: Mævius vassallus, filia superstite, deceperit; hæc succedere non poterat, quia fæmina, & feendum ad Dominum redibat. Filia, vel ejus maritus partem feudi, soluto pretio, a seniore redemit, alteram partem senior retinuit. Peracta, & investitura, & pretii solutione, agnatus defuncti mævii apparuit, & partem feudi a Genero mævii redemptam, jure successionis ad se pertinere contendit, quia feendum seniori aperiri non poterat, cum agnati superessent, & paternum esset. Gener novum esse, & domino aperiri potuisse affirmat. Quæsum est, in hac controversia quisnam judex cognoscere debeat? Feudista ordinarium, vel arbitrum respondit.

Ratio responsi est, quia licet senior inter suos vasallos sit judex ordinarius, tamen hac in specie judex ordinarius, hoc est Comes civitatis, vel judex territorii, non Curia, vel pares, judicabit; ne in propria causa judicet. Nam maritus, qui cum agnato contendit, caussam a Domino recognoscit, a quo partem feudi redemit; si succumbet, contra Dominum de evictione ageret, *ir. f. 46.*, idcirco caussa ad Dominum pertinet, quia ad suum in-

com-

commodum tendit, tis. C. ne quis in sua caus. Et quamvis haec causa apud pares Curia decidi videretur, nihilominus ob partem, quam senior retinuit, melius ad judicem ordinarium, vel arbitrum recurritur: Si enim partem non reservasset, pares Curia judicarent; atque ita hic textus cum d. 11. f. 46. coponni potest, Alver., Andr. & Cujac. b.c. Sed Franc. Curt. par. vii. n. 4. hunc textum ad 11. f. 46. corrigi arbitratur, ubi pares Curia cognoscere, non judex ordinarius, debent. Et suadet; cui addo; haec partis retentio non efficit, quominus pares Curia non cognoscant, cum hic agnatus partem a Genero petens, etiam senioris partem a se retentam petere intelligitur, diffen. Rosent. cap. XII. 2. n. 24.

Constituto in hac controversia Foro, quis probare debeat feudum esse aut novum, aut paternum? Agnatus paternum, maritus novum contendit. Placet agnatum non semper cogendum probare feudum esse paternum, sed ab aduersa parte novum esse probandum, §. placet b. t., & 11. f. 11. §. si vero, 11. f. 26. prin., quia feudum potius paternum, quam novum, sicut potius rectum, quam non rectum presumitur, Zaf. par. XI. n. 28. Maritus si in probatione deficiat, agnatus, causa prius a judice cognita, aut juret paternum esse, aut parti, id est marito. jusjurandum deferat, & maritus aut jurare, aut lite cadere cogitur, quia turpe est nolle nec jurare, nec jusjurandum referre l. 38. D. de jurejur. Hoc ele<sup>ctio</sup> datur agnato etiam non possidenti, quia feudum esse paternum presumptio cum defendit, quod Hotoman. more suo arguens non animadvertis.

## §. XLVIII.

## De questione feudali.

Altera questionis species in §. illud tamen b. t. proponitur, in qua duo feudum antiquum esse contendunt. Feudista respondet: Illud tamen sciendum est, quod si inter duos, qui dixerint se esse vasallos, de feudo fuerit dubitatio: alter alterum invitum trahere non potest ad Dominum, vel ejus curia judicium (Cujac. judicem legit.) Si vero cum sua Curia Dominus vocaverit eos, nemini eorum licet illius dominis, vel ejus curiae examen declinare. Hotom. nescire fatetur, & textum inconstantia, & iniquitatis arguit, quasi partes ad duellum concitaret. Cujac., & Gotofr. intelligunt, ideo alter alterum invitum non trahit, quia invicem se vasallos esse negant, & se pares non habere contendunt. Secus si de re ad feudum pertinente ageretur, tunc alter alterum ad dominum, vel ejus curiam trahet. Male: nam ambo de feudo litigant, & ambos vasallos se esse profitentur. Rosent. cap. XII. 2. n. 25. & 31. nihil concludit. Sonsbec. par. XIV. n. 8. attingit, quia si uterque dicit suum esse feudum, oportet al-

serius eorum non esse, cum duo ejusdem rei in solidum vasalli of-  
fe nos possunt. Si igitur alter alterum ad seniorem vocare vellet;  
alter diceret, alterum ex nobis esse ejus domini vasallum necesse  
est, & sic ille senior noster index esse non potest.

Ego, nisi ab alieno, veram rationem, cur alter alterum invi-  
tum non trahit, suspicor, quia forsitan unus ex his audacter asse-  
rebat feudum sibi competere, nec judicum sententia obtemperare  
velle, quum maiorem rationem haberet, aut habere crederet. Tunc  
actor auctoritatem vindicare nos potest, ut invitum ad seniorem  
trahat. Senior, audita rei questione, eos ad suam Curiam vocat,  
& tuas compavere necessario cogitur, quia est forces competens,  
nec ei judicium senioris, vel ejus curia licet declinare. Pares co-  
gaoscunt, quia facilius feudi qualitatem callere possunt; intervenit  
& dominus, cum non fatis constaret, quis litigatorum esset vasal-  
lus. Si enim inter duos vallolos contentio esset, solus senior co-  
gnoscit; & in tit. 20. h. lib. dicam. An vasillus dominum, vel pa-  
res curiae recusat, declinare, vel ejus jurisdictionem prorogare po-  
sit & in seq. tis. dabo.

## T I T U L U S XVI

*De controversia feudi apud Pares terminanda.*

**S**UPRA plures controversiarum species exhibuit, in hac sit. docet,  
Si quæstio inter seniorum, & vasallum oratur, coram quo ju-  
dice dirimi oporteat. Et regulam constituit, si inter dominum, &  
vasallum de feudo orta fuerit consentio: per Pares illius domus,  
sicut lex Conradi dicit, dissimilatur. Si tamen pares babeant, & si  
quidem dominus & vasallas consenserint in eligendis paribus: nul-  
la dubitatio est. Si vero differant, tunc quid faciendum sit, qua-  
ritur. Sed prævaluit coram sententiâ qui dicunt, dominum deba-  
re diligere prius quam, aut quia valuerit. Et vasillus similiter hoc  
faciat secundum numerum a domino comprobatum. Ille tamen vasal-  
lus, qui fidelitatem domino non juravit, domina, vel vasallo diffor-  
mante, pro pari non est eligendus, & i. f. 18., I. f. 20., I. f. 39.  
q. 1., II. f. 34., Joa. Blanc. lib. IV. c. I. n. 3. quia pares melius  
cautæ cognitionem scire, nec odio, amore, vel pecunia ob ju-  
risjurandi religionem iam domino præstitam coartari præsumuntur.  
Si autem vasillus, & senior in eligendo dissentiant: Dominus eli-  
gere potest, quem, quæs, & quot volverit, quia dignior prius  
eligere debet. Et vicissim vasillis totidem, servato numero a se-  
niore electo, feligere valet. Quod si vasillus eligere noluerit,  
Pares a senioro electæ fidei causam dirimant, Schenck. hic n. 8.  
Exci-

Exempti sic feudista; ille tamen vasallus, qui fidelitatem domino non juravit, domino, vel vasallo diffensore, pro pari non est homo bondus. Par Curie non censetur, qui fidelitatem seniori suo non juravit, licet feudum ab eo cognoscat; & recte: quia ius feudale ideo plurimorum de Parium integritate confidit, quia iuris iurandum religio eos veritatem dicere compellit. Quid si communii consensu vasallus, & senior hunc Parem injuriam elegant, electio valet, cum consentienti, & volenti nec iniuria, nec dolus arrogetur l.34. C. de Transact. Si autem senior pares, seu consilios non habet, controversiam judex ordinarius cognoscet, Alver. sic.

Quamvis Parium iurisdictio fuerit ordinaria, & iure civili iudex ad judicandum cogi possit l. fin. §. 14. D. de Muner., tamen feudista pares cogi non posse placuit, nisi causam jam cognoscere cepissent, tunc perficere coguntur. Et si cognoscere volunt, iudex ordinarius, vel arbitrio cognoscet. Hodie moribus Germaniz, sicut sine regionis Ietus Zasi. par. XI. n. 20. testis est, vasalli, statim ac Dominus petit, judicare solent; Alver. in 11. f. 46. Verum hanc opinio a multis retenta mihi arridet. Generatiter enim pares ad judicandum electos vel Dominus si facultatem habet, vel iudex ordinarius judicare competet, nisi aliter iusta suadeat causa. Nam judicare auctoritate, & utilitate est munus publicum, quod quisque acceptare tenetur. Hinc iudex datus, aut ordinarius l. 13. §. 2. D. de vicar. mun. l. 18. C. de Decr., Rosent. cap. XI. 4. 51. An autem pares recusari possunt? iure civili iudex delegatus etiam a Principe recte recusatur l. 16. D. de judic. iudex ordinarius si est suspectus ex Justiniani constitutione, adjungitur loci Episcopus, & utriusque industria causa amicabiliter dirimatur aust. si vero C. eo., quae hodie moribus exultat. Sed recte tamen delegatus, quam ordinarius recusari potest arg. l. 10. D. de jurisdict., quia coram suspicio judice periculorum est litigare, cum ambo amore, odio, favore, amicitia, pecunia corrupti valeant. Quae recusatio ante litis contestationem proponenda, quia hinc apud eum contestata, causam recusationum actor, aut reus renunciasse intelligitur, cum in causa consenserit, Wiesenbac. ad l. 16., Perez ad sis. C. eo. n. 23., Cujac. IX. obs. c. 23. ubi de modis recusandi prolixè agunt. De Paribus, qui sunt ordinarii judices, idem dicendum; sive soli, sive cum domino, sive solus dominus judicent, & arbitri eliguntur, qui causam recusationis cognoscant. Nam domino reculato, Pares cognoscunt; Paribus reculatis, superior Curia judicat, hinge, Imperator; si haec Curia non existat, ad judicem ordinarium confugitur, Ardizo in sum. c. 35., Blenc. lib. IV. c. 1. n. 20., Rosent. cap. XI. 4. n. 60.